
1 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 28 мая 2025 года 

№ 807-VII ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 30.05.2007  

№ 211-IV ДГ «О Положении  

о порядке участия городского округа 

город Сургут в межмуниципальном 

сотрудничестве» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города от 30.05.2007 № 211-IV ДГ  

«О Положении о порядке участия городского округа город Сургут  

в межмуниципальном сотрудничестве» следующие изменения: 

1) наименование решения изложить в следующей редакции:  

«О Положении о порядке участия городского округа Сургут  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в межмуниципальном 

сотрудничестве»; 

2) констатирующую часть решения изложить в следующей редакции:  

«В соответствии со статьями 65.1, 66, 67, 68, 69 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 8, 

подпунктом 7 пункта 1 статьи 31 Устава муниципального образования 

городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Дума города РЕШИЛА:»; 

3) в части 1 решения слова «городского округа город Сургут»  

заменить словами «городского округа Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры»; 

4) часть 3 решения признать утратившей силу; 

5) в приложении к решению: 

а) в наименовании слова «городского округа город Сургут» заменить 

consultantplus://offline/ref=BE53B45C4B1EDF3783892D89B2377AB501596A772554F7B4BE0EAF6E0642BF0FE8580937A2EDCE3EDB4F84D026E1518D30060BI


2 
 

словами «городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры»; 

б)  в преамбуле слова «муниципального образования городской округ 

город Сургут» заменить словами «муниципального образования городской 

округ Сургут»; 

в) пункт 1.3 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Межмуниципальное сотрудничество города Сургута 

осуществляется в следующих формах: 

1) членство в объединениях муниципальных образований; 

2)  учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания; 

3) учреждение некоммерческих организаций; 

4) заключение договоров и соглашений.»; 

г) подпункт 1 пункта 3.4 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«1)  об учреждении межмуниципального хозяйственного общества  

в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной 

ответственностью либо об участии в образованном межмуниципальном 

хозяйственном обществе;»; 

д) подпункты 1, 2 пункта 3.5 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«1) об учреждении межмуниципального хозяйственного общества  

с указанием его формы (непубличное акционерное общество или общество  

с ограниченной ответственностью) либо о вступлении города Сургута  

в качестве учредителя в образованное межмуниципальное хозяйственное 

общество; 

2) об одобрении проекта договора об учреждении общества  

с ограниченной ответственностью или проекта договора о создании общества 

для непубличного акционерного общества;»; 

е) подпункт 4 пункта 3.5 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«4) об утверждении денежной оценки ценных бумаг, другого 

имущества, имущественных или иных прав, имеющих денежную оценку 

(бюджетных инвестиций), вносимых в установленном порядке 

Администрацией города от имени города Сургута в оплату акций  

общества – для непубличного акционерного общества или размера  

и номинальной стоимости доли города Сургута – для общества с ограниченной 

ответственностью.»; 

ё) пункт 5.2 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Соучредительство Администрацией города межмуниципального 

печатного средства массовой информации допускается при отсутствии 

учреждённого межмуниципального печатного средства массовой информации 

города для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

доведения до сведения жителей городского округа официальной информации 

о социально-экономическом и культурном развитии городского округа, 



3 
 

развитии его общественной инфраструктуры и иной информации.». 

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ А.И. Олейников 
 

«28» мая 2025 г. 

Глава города 

 

_______________ М.Н. Слепов  
 

«28» мая 2025 г. 

 


